

Latvijas pilsoņi un nepilsoņi, „Saskaņas centra” atbalstītāji un pretinieki!

Pēdējās nedēļās un īpaši pēdējo dienu laikā mūsu oponenti ir neierasti daudz laika veltījuši mūsu partijas viedokļa attiecībā uz Latvijas pievienošanos eiro zonai tendenciozai skaidrošanai un politiskām spekulācijām, izmantojot mūsu vārdu. Lai darītu galu šai histērijai un neļautu tālāk šķelt jau tā sašķelto Latvijas sabiedrību, paziņoju sekojošo:

1. Kopš diskusijas par Latvijas pievienošanos eiro zonai uzsākšanu „Saskaņas centrs” regulāri un argumentēti ir apliecinājis, ka 2014. gada 1. janvāris noteikti nav labākais termiņš Latvijas pievienošanai eiro zonai. Atstājot malā politiski spekulatīvos iemeslus, minēšu vien racionālus argumentus. Pirmkārt, šim liktenīgajam lēmumam nav gatava Latvijas ekonomika, to uzskatāmi parāda stāvoklis, kādā atrodas Latvijas importa un eksporta bilance. Otrkārt, tam nav gatava Latvijas sabiedrība. Un treškārt, pašas eiro zonas liktenis šodien ir smagu satricinājumu, jaunu pārbaudījumu un neprognozējamu pārmaiņu priekšā.
2. „Saskaņas centrs” kā opozīcijas partiju apvienība apzinās, ka eiro ieviešanu ir atbalstījuši deputāti, par kuriem kopumā ir nobalsojis Latvijas balstiesīgo iedzīvotāju vairākums. Ar cieņu izturoties pret šādu vēlētajū izvēli, „Saskaņas centrs” uzskata par bezatbildīgu rīcību bremsēt „Euro ieviešanas kārtības likuma” stāšanos spēkā. Pat tad, ja šāda iniciatīva no opozīcijas puses izrādītos sekmīga, tai nebūtu cerētā rezultāta, jo varu saglabātu politiskie spēki, kuri līdz šim ilgstoši ir demonstrējuši savu neieinteresētību un nespēju īstenot uz reālu izaugsmi vērstu ilgtspējīgu attīstības politiku un izmantot nacionālās valūtas sniegtās priekšrocības ekonomikas procesu veicināšanā.
3. Kā partiju apvienība, kas atrodas opozīcijā valdošajai varai, nevis Latvijas valstij un tās interesēm, „Saskaņas centrs” uzskata, ka, ņemot vērā sabiedrības negatīvo viedokli pret eiro ieviešanu Latvijā, pašas valdošās koalīcijas pienākums un atbildība ir nodot šo jautājumu tautas nobalsošanai, bet pirmsnobalsošanas kampaņā godprātīgi un atklāti izskaidrot sabiedrībai visus eiro ieviešanas plusus un mīnus. Par to, ka tautas viedokļa uzklauššana šajā jautājumā nav pretrunā Eiropas tiesiskajai praksei, liecina citu Eiropas valstu piemērs.

J. Urbanovičs
PPA „Saskaņas centrs”
Saeimas frakcijas priekšsēdētājs

